АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 июля 2016 года № 232а

Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и
уход
за детьми в областных государственных и муниципальных образовательных
организациях для каждого муниципального образования Томской области,
в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми

(с изменениями на 13 января 2020 года)

________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
постановлением Администрации Томской области от 13 января 2020 года

№ 6а

постановлением Администрации Томской области от 28 декабря 2018 года
№ 499а

постановлением Администрации Томской области от 16 декабря 2016 года
№ 395а
_______________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/document/467958625
http://docs.cntd.ru/document/467950285
http://docs.cntd.ru/document/467932016

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 5 Закона
Томской области от 12 августа 2013 года № 149-ОЗ "Об образовании в
Томской области"

постановляю:
1. Определить Методику расчета максимального размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми в областных государственных и
муниципальных образовательных организациях для каждого муниципального
образования Томской области, в зависимости от условий присмотра и ухода
за детьми, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Установить в 2020 году максимальный размер родительской платы за
присмотр и уход за детьми в областных государственных и муниципальных
образовательных организациях для каждого муниципального образования
Томской области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми,
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

(пункт в редакции, введенной в действие с 15.01.2020 года
постановлением Администрации Томской области от 13 января 2020 года №
6а

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Томской области:

1) при подготовке правовых актов по установлению родительской платы
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
организациях предусматривать установление размеров родительской платы
за присмотр и уход за детьми в расчете на один день посещения ребенком
муниципальной образовательной организации в разрезе показателей по
режиму функционирования (группы полного дня (10,5 - 12-часового
пребывания), группы сокращенного дня (8 - 10-часового пребывания), группы
продленного дня (13 - 14-часового пребывания), группы кратковременного
пребывания (до 5 часов в день), группы круглосуточного пребывания);

(подпункт в редакции, введенной в действие с 15.01.2020 года
постановлением Администрации Томской области от 13 января 2020 года №
6а

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/467907997
http://docs.cntd.ru/document/467958625
http://docs.cntd.ru/document/467958625

2) подпункт исключен с 01.01.2017 - постановление Администрации
Томской области от 16 декабря 2016 года № 395а..

3) в случае принятия учредителями образовательных организаций
решения об увеличении размера родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных организациях на 2020 год не
допускать увеличения действующего на дату принятия настоящего
постановления размера указанной платы более чем на индекс
потребительских цен (тарифов) на товары и платные услуги по Томской
области за период: декабрь 2019 года к декабрю 2018 года.

(подпункт в редакции, введенной в действие с 15.01.2020 года
постановлением Администрации Томской области от 13 января 2020 года №
6а

4. Департаменту информационной политики Администрации Томской
области (Севостьянов) обеспечить опубликование настоящего
постановления.

5. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня
его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Томской области по научно-образовательному
комплексу.

(пункт в редакции, введенной в действие с 09.01.2019 года
постановлением Администрации Томской области от 28 декабря 2018 года №
499а

И.о. Губернатора Томской области
А.М.Рожков

Приложение № 1. Методика расчета
максимального размера родительской
платы за присмотр и уход за детьми в
областных государственных и
муниципальных образовательных
организациях для каждого муниципального
образования Томской области, в
зависимости от усло

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Томской области
от 07.07.2016 № 232а
(В редакции, введенной в действие с 15.01.2020 года постановлением
Администрации Томской области от 13 января 2020 года № 6а, -
см. предыдущую редакцию)

http://docs.cntd.ru/document/467932016
http://docs.cntd.ru/document/467958625
http://docs.cntd.ru/document/467950285
http://docs.cntd.ru/document/467958625
http://docs.cntd.ru/document/467958839

Методика расчета максимального размера родительской платы за присмотр и
уход за детьми в областных государственных и муниципальных
образовательных
организациях для каждого муниципального образования Томской области,
в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми

1. Настоящая Методика разработана в целях реализации части 4 статьи 65
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", пункта 16-1 статьи 5 Закона Томской области от 12
августа 2013 года № 149-ОЗ "Об образовании в Томской области".

2. Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за
детьми в областных государственных и муниципальных образовательных
организациях для каждого муниципального образования Томской области, в
зависимости от условий присмотра и ухода за детьми (далее - Максимальный
размер родительской платы), устанавливается на следующий год в срок до 31
декабря текущего года.

3. Максимальный размер родительской платы (Rmaxi) для i-го
муниципального образования определяется в разрезе режимов
функционирования групп (группы полного дня (10,5 - 12-часового пребывания),
группы сокращенного дня (8 - 10-часового пребывания), группы продленного
дня (13 - 14-часового пребывания), группы кратковременного пребывания (до
5 часов в день), группы круглосуточного пребывания) по следующей формуле:

Rmaxi = (Nnni + Nnpi) x Inц, где:

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/467907997

Nnni - затраты на обеспечение питанием в соответствии с
рекомендуемыми постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 "Об утверждении СанПиН
2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных
организаций" суточными наборами продуктов для организации питания детей
в дошкольных образовательных организациях по соответствующему режиму
функционирования групп (группы полного дня (10,5 - 12-часового пребывания),
группы сокращенного дня (8 - 10-часового пребывания), группы продленного
дня (13 - 14-часового пребывания), группы кратковременного пребывания (до
5 часов в день), группы круглосуточного пребывания) в i-м муниципальном
образовании;

Nnрi - затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание детей,
обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня по
соответствующему режиму функционирования групп (группы полного дня (10,5
- 12-часового пребывания), группы сокращенного дня (8 - 10-часового
пребывания), группы продленного дня (13 - 14-часового пребывания), группы
кратковременного пребывания (до 5 часов в день), группы круглосуточного
пребывания) в i-м муниципальном образовании;

Inц - индекс потребительских цен (тарифов) на товары и платные услуги
по Томской области за период: сентябрь текущего года к декабрю
предыдущего года (по данным Территориального органа Федеральной службы
государственной статистики по Томской области).

4. Затраты на обеспечение питанием в соответствии с рекомендуемыми
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 15.05.2013 № 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации режима работы дошкольных образовательных организаций"
суточными наборами продуктов для организации питания детей в дошкольных
образовательных организациях по соответствующему режиму
функционирования групп (группы полного дня (10,5 - 12-часового пребывания),
группы сокращенного дня (8 - 10-часового пребывания), группы продленного
дня (13 - 14-часового пребывания), группы кратковременного пребывания (до
5 часов в день), группы круглосуточного пребывания) для i-го муниципального
образования определяются по следующей формуле:

http://docs.cntd.ru/document/499023522
http://docs.cntd.ru/document/499023522

Vj - суточный объем потребления j-го продукта питания в рационе детей,
рассчитанный исходя из средневзвешенных значений установленных норм в
зависимости от их возраста;

 - средняя потребительская цена на продукты питания по данным
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики
по Томской области за 2015 год по k-й группе муниципальных образований:

1-я группа: муниципальное образование "Александровский район",
муниципальное образование "Верхнекетский район", муниципальное
образование "Каргасокский район", муниципальное образование
"Колпашевский район", муниципальное образование "Парабельский район",
муниципальное образование "Чаинский район", муниципальное образование
"Город Кедровый", муниципальное образование городской округ Стрежевой;

2-я группа: муниципальное образование "Асиновский район",
муниципальное образование "Бакчарский район", муниципальное образование
"Зырянский район", муниципальное образование "Кожевниковский район",
муниципальное образование "Кривошеинский район", муниципальное
образование "Молчановский район", муниципальное образование
"Первомайский район", муниципальное образование "Тегульдетский район",
муниципальное образование "Томский район", муниципальное образование
"Шегарский район", муниципальное образование городской округ закрытое
административно-территориальное образование Северск Томской области,
муниципальное образование "Город Томск";

К - корректирующий коэффициент, учитывающий режим пребывания
воспитанников:

1) 1 - группы полного дня (10,5 - 12-часового пребывания), группы
продленного дня (13 - 14-часового пребывания), группы круглосуточного
пребывания;

2) 0,88 - группы сокращенного дня (8 - 10-часового пребывания);
3) 0,42 - группы кратковременного пребывания (до 5 часов в день);
Dзп - средняя доля затрат на обеспечение питанием детей за счет

родительской платы за присмотр и уход за детьми в областных
государственных и муниципальных дошкольных образовательных
организациях в общем объеме затрат на обеспечение питанием детей за 2015
год.

5. Затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение
соблюдения ими личной гигиены и режима дня по соответствующему режиму
функционирования групп (группы полного дня (10,5 - 12-часового пребывания),
группы сокращенного дня (8 - 10-часового пребывания), группы продленного
дня (13 - 14-часового пребывания), группы кратковременного пребывания (до
5 часов в день), группы круглосуточного пребывания) (Nnрi) рассчитываются
по следующей формуле:

Nnрi = W x К x Р, где:

W - средние затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание детей,
обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня в областных
государственных и муниципальных дошкольных образовательных
организациях за счет родительской платы в день за 2015 год;

К - корректирующий коэффициент, учитывающий режим пребывания
воспитанников:

1) 1 - группы полного дня (10,5 - 12-часового пребывания), группы
продленного дня (13 - 14-часового пребывания), группы круглосуточного
пребывания;

2) 0,88 - группы сокращенного дня (8 - 10-часового пребывания);
3) 0,42 - группы кратковременного пребывания (до 5 часов в день);
Р - корректирующий коэффициент, учитывающий территориальное

расположение. Принимается равным районным коэффициентам, процентной
надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях.

Приложение № 2. Максимальный размер
родительской платы за присмотр и уход за
детьми в областных государственных и
муниципальных образовательных
организациях для каждого муниципального
образования Томской области, в
зависимости от условий присмотра и ухо
Приложение № 2
к постановлению Администрации
Томской области
от 07.07.2016 № 232а
(В редакции, введенной в действие с 15.01.2020 года постановлением
Администрации Томской области от 13 января 2020 года № 6а, -
см. предыдущую редакцию)

Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в
областных государственных и муниципальных образовательных организациях
для каждого муниципального образования Томской области, в зависимости от
условий
присмотра и ухода за детьми, на 2020 год

http://docs.cntd.ru/document/467958625
http://docs.cntd.ru/document/467958839

№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход
за детьми в областных государственных и муниципальных
образовательных организациях для каждого муниципального
образования Томской области, в зависимости от условий
присмотра и ухода за детьми, рублей в день

группы
полного
дня
(10,5 -
12-
часового
пребыва-
ния)

группы
сокращен-
ного дня
(8 - 10-
часового
пребывания)

группы
продлен-
ного дня
(13 - 14-
часового
пребыва-
ния)

группы
кратковре-
менного
пребывания
(до 5 часов
в день)

группы
кругло-
суточного
пребыва-
ния

1. Муниципальное
образование
"Александров-
ский район"

207,2 182,5 207,2 87,1 207,2

2. Муниципальное
образование
"Асиновский
район"

136,1 119,9 136,1 57,3 136,1

3. Муниципальное
образование
"Бакчарский
район"

142,2 125,1 142,2 59,7 142,2

4. Муниципальное
образование
"Верхнекетский
район"

204,9 180,3 204,9 86,0 204,9

5. Муниципальное
образование
"Зырянский
район"

136,1 119,9 136,1 57,3 136,1

6. Муниципальное
образование
"Каргасокский
район"

204,9 180,3 204,9 86,0 204,9

7. Муниципальное
образование
"Кожевниковский
район"

136,1 119,9 136,1 57,3 136,1

8. Муниципальное
образование
"Колпашевский
район"

204,9 180,3 204,9 86,0 204,9

9. Муниципальное
образование
"Кривошеинский
район"

142,2 125,1 142,2 59,7 142,2

10. Муниципальное
образование
"Молчановский
район"

142,2 125,1 142,2 59,7 142,2

11. Муниципаль ное
о б р а з о в а н и е
"Парабельский
район"

204,9 180,3 204,9 86,0 204,9

12. Муниципальное
о б р а з о в а н и е
"Первомайский
район"

136,1 119,9 136,1 57,3 136,1

13. Муниципальное
образование
"Тегульдетский
район"

142,2 125,1 142,2 59,7 142,2

14. Муниципальное
образование
"Томский район"

136,1 119,9 136,1 57,3 136,1

15. Муниципальное
образование
"Чаинский район"

204,9 180,3 204,9 86,0 204,9

16. Муниципальное
образование
"Шегарский
район"

136,1 119,9 136,1 57,3 136,1

17. Муниципальное
образование
"Город Кедровый"

204,9 180,3 204,9 86,0 204,9

18. Муниципальное
образование
"Городской округ
закрытое
административно-
территориальное
образование

Северск Томской
области"

138,6 121,8 138,6 58,3 138,6

19. Муниципальное
образование
"Городской округ
Стрежевой"

207,2 182,5 207,2 87,1 207,2

20. Муниципальное
образование
"Город Томск"

136,1 119,9 136,1 57,3 136,1

21. Областные
государственные
образовательные
организации,
подведомствен-
ные
Департаменту
общего
образования
Томской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

	Приложение № 1. Методика расчета максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в областных государственных и муниципальных образовательных организациях для каждого муниципального образования Томской области, в зависимости от усло
	Приложение № 2. Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в областных государственных и муниципальных образовательных организациях для каждого муниципального образования Томской области, в зависимости от условий присмотра и ухо